<sup>46</sup> »De Microcosmo autem id quoque haud clam est omnibus nobis, ad hominis conditionem, quamlibet in partem respexeritis septem attinere, quae sunt corpus, anima, et ex iis compositum, quod nefesch appellamus ... ex quatuor scilicet potentiis animae compositum, et quatuor qualitibus mundi maioris ...« *De arte cabalistica*, fol. XX<sup>r-v</sup>.

<sup>47</sup> »Cum igitur trium regionum duo intervalla sensus et iudicium duplicantur secundum inferius et superius, et utraque ad binos reducuntur terminos, restant decem scalae gradus per quos ad cognitionem omnium quae sunt

elementaren Sphäre der Schöpfung, mündete, das seinerseits von Metatron, dem Engelsfürsten der Gestirne und vormaligem *praeceptor* Moses', mit Leben gespeist und regiert wurde. Dessen Name stellte gleichsam die Übertragung, das genaue Äquivalent des korrespondierenden Namen Gottes dar, d. h. von jenem Aspekt Gottes, der dieser Sternenhimmel und Erde umfassenden Welt zugewandt war und den Namen *Schaddai* trug. Über ihr wölbte sich die Region der Engel, Geister und intelligiblen Wesen, die unter der Regentschaft der *anima Messiae* stand, welche vom göttlichen Prinzip *El chai* Licht und Leben erhielt. Zugleich stellte die *anima Messiae* die subtile Verbindung in die höchste, göttliche Welt her, die, von *Adonai* beherrscht, ihre Vollendung und Krönung im unendlich fernen *En-sof* fand.<sup>48</sup> Es war dies der Name jenes anfanglosen Ersten und endlos-

---

vere aut sensu, aut scientia, aut fide ab imo ad summum ascendere possumus.« *De arte cabalistica*, fol. III<sup>v</sup>. Später (fol. XVI<sup>r</sup>) kommt Simon auch kurz auf Picos Theorie der *mutua continentia mundorum* zu sprechen: »... ut ego ipse dicere soleo, instar alboris ovi unius, testaceo firmamento contenti, vitellum ipsum inglomerantis, ita primus mundus ille intelligibilis secundum implicat, ut tota virtus eius inde gubernetur, quo fit ut constringatur utriusque vinculis concordiae, adeo ut saepe tam suas quam comprehensorum naturas et appellationes mutua sibi liberalitate condonant.« Diese Passage ist ein beinahe wörtliches Zitat aus dem 2. Prooemium des *Heptaplus*: »Quoniam astricti vinculis concordiae uti naturas ita etiam appellationes hi omnes mundi mutua sibi liberalitate condonant.« loc. cit. p. 192.

<sup>48</sup> »Secundus est mundus supremus intelligentiarum separatarum quae a Cabalisticis appellantur sechalim nifradim a philosophis autem Hebraeorum de`ot nifradot. Eum quidem mundum et speciebus plenum, et formis et mentibus solutis, et angelis, complectitur, ambit et regit ipsa Messihiae anima, quae apud Cabalistas est ideata Idea omnium vitarum, ad quam refertur omnis vitalitas individualis, specifica, et generifica. ... Et sicut in mundo humano qui dicitur Microcosmus, animae hominis dominatur mens, ita mundo coelesti dominatur Metatron, et mundo angelico dominatur anima Messihiae, et mundo incomparabili dominatur Adonai. Quin etiam lux mentis est intellectus agens, ita lux Metatron est Sadai, et lux animae Messihiae est Elhai, id est deus vivus, et lux Adonai est Ensoph. Cunque consultissimis rerum naturalium scrutatoribus facile videatur superioris naturae infimum, cum inferioris naturae supremo communicare, in tantum quidem ut saepius de proxime connexis dubitari possit, contigua sint an continua, et cuius nam existat naturae illo quo continua uniuntur, haud secus atque id quo equi pes et eius ungula conveniunt, corneum ne sit an carneum, propter immediatam existentium connexionem. Iccirco etiam nunc magis sine iniuria dici arbitror quod homo Microcosmus et mundus sensibilis ille magnus, communicant in mente. Mundus item corporeus et mundus intellectualis, communicant in Metatron, qui est intellectus agens primi mobilis, unus cum natura coelesti tanquam inferiori, et cum natura angelica tanquam superiori, mundus autem supremus cum mundo tertio incomparabili ac supersupremo communicant in anima Messihiae quasi essentia quadam utrinque et angelico et divino mundo continua, nec enim interstitio ullo anima Messihiae et Elhai distant. Sed est Elhai fons aquarum viventium, et anima Messihiae rivus vitae.« *De arte cabalistica*, fol. XX<sup>v</sup>. -- Die Korrespondenz zwischen Metatron und Schaddai wird im Zahlenwert ihrer in hebräischen Buchstaben geschriebenen Namen deutlich: er beträgt jeweils 314. Hingegen sind weder *anima Messiae* und *Adonai* Engel, noch stimmt dem Zahlenwert nach ihr Name mit dem des über ihnen waltenden göttlichen Aspektes, *El chai* bzw. *En-Sof*, überein. Eigentümlich inkonsequent greift Reuchlin das Stichwort, das er sich selbst an dieser für seine angelologische Konzeption so zentralen Stelle gegeben hat, nicht auf, sondern läßt andere Themen anklingen, unter denen die Überlieferung von der Seele des Messias und deren »Residenz« sicherlich die auffälligste ist; ihr dürfte Reuchlin erstmals im Buch *Bahir* (hg. v. G. Scholem, ND der Ausgabe Leipzig 1923, Darmstadt 1970, dort §§126-127), dann in Gikatillas *Scha`are `ora* begegnet sein (cf. das Zitat fol. XX<sup>v</sup> aus dessen 2. Kapitel: »... lefichach darschu ba-passuk 'toze ha-`arez nefesch chaja lemina' so nefesch schel maschiach...«), möglicherweise hat sie ihn zur Konstruktion jenes Systems dreier kosmischer Welten angeregt, deren mittlere Region -- zwischen der irdisch-elementaren, vom Menschen bewohnten Sphäre unten und der dem Schöpfergott vorbehaltenen höchsten gelegen -- von der Seele des sozusagen in Reserve gehaltenen Messias, in dessen Person göttliches und menschliches Wesen sich verbinden, regiert wird. Überhaupt entfernt sich Reuchlin hier merklich von der ihm bekannten »klassisch«-kabbalistischen Lehre von den vier Welten `Assija, Jezira, Beri`a und `Azilut, durch die das System der zehn Sefirot gelegt ist, und entwickelt eine eigene Theorie, in der die der mystischen Tradition des Judentums entnommenen Begriffe vielfach nicht Übereinstimmung, sondern just Divergenz, innovatorische Intention anzeigen. -- Zur Überlieferung des Topos von der Seele des Messias cf. Scholem, *Ursprung und Anfänge der Kabbala*, p. 166 sq.